## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## 

- 1. గ్రామాలను చైతన్యవంతమైన కేంద్రాలుగా పరివర్తన చేసి గ్రామీణ భారతదేశానికి సాధికారత కల్పించాలన్నది ప్రభుత్వ లక్ష్మమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. ఉత్పత్తి, వినియోగ రాష్ట్రాల మధ్య ధరల వ్యత్యాసాన్ని తగ్గించడానికి రవాణా, నిల్వ ఖర్చులను కేంద్ర ప్రభుత్వమే భరిస్తుందని వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ చెప్పారు.
- 3. సీనియర్ శాస్త్రవేత్త, భారతదేశ అణు కార్యక్రమ రూపకర్తలలో ముఖ్యులు అయిన డాక్టర్ రాజగోపాల్ చిదంబరం ఈరోజు తెల్లవారుజామున ముంబైలోని ఒక ఆసుపత్రిలో కన్నుమూశారు.
- 4. హైదరాబాద్ బొల్లారంలోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో నిర్వహిస్తున్న ఉద్యాన ఉత్సవానికి మంచి స్పందన లభిస్తోంది.

-----

#### **BJP CANDIDATE LIST**

రానున్న ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు సంబంధించి బిజెపి 29 మంది అభ్యర్థులతో మొదటి పట్టికను విడుదల చేసింది. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ స్థానానికి ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రివాల్ కు వ్యతిరేకంగా మాజీ ఎంపీ పర్వేష్ వర్మను బిజెపి రంగంలోకి దింపింది. మాజీ బిజెపి సేత సతీష్ ఉపాధ్యాయ మాల్పియా నగర్ అసెంబ్లీ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తుండగా, ఇటీవల బీజేపీలో చేరిన మాజీ ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నేత కైలాష్ గెహ్లాట్ బిజ్వసన్ స్థానం కోసం

పోటీ పడతారు. బిజెపి పార్టీ అభ్యర్థి అరవింద్ సింగ్ లవ్లీ గాంధీనగర్ నుంచి, ఆ పార్టీ సేత మంజిందర్ సింగ్ సీర్సా, రాజోరి గార్డైన్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుంచి, విజయేందర్ గుప్తా రోహిణి అసెంబ్లీ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు.

ఎన్ ఎస్ డి

## **Pradhan Samaroh**

డిల్లీ విశ్వవిద్యాలయంలో కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు సమర్పన్ సమారోహ్ ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ ...తమ ప్రభుత్వం విద్యా మౌలిక సదుపాయాలను మరింత ముందుకు తీసుకుపెళ్లటం కోసం ఎక్కువ నిధులను కేటాయిస్తోందని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో మంత్రి సశక్తి భేటీ, ఈ-దృష్టి ప్రాజెక్టులను కూడా ప్రారంభించారు. అనాధలకు, తల్లి లేదా తండ్రి ఒక్కరే ఉన్న కుటుంబాలకు, దృష్టి లోపం ఉన్న విద్యార్ధులకు ఈ ప్రాజెక్టుల కింద లాప్ టాప్ లను, టాట్లెట్లను అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ ఉన్న విద్య అభ్యసించే విద్యార్ధులకు ఢిల్లీ విశ్వ విద్యాలయం ఒక మంచి గమ్యస్థానమని, రానున్న సంవత్సరాలలో విద్య ఆధారిత ఆర్థిక వ్యవస్థను అభివృద్ధికి ఈ విశ్వవిద్యాలయం సహాయం చేస్తుందని అన్నారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

#### **New SHAH-SUSHMA HOSTEL**

న్యూఢిల్లీలో లక్ష్మీ బాయ్ నగర్ లో సుష్మ భవస్ పేరుతో వర్కింగ్ ఉమెన్స్ హాస్టల్ కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ ప్రభుత్వం - పట్టణ అభివృద్ధిని సరైన విధానంతో మరింత పేగవంతం చేసిందని అన్నారు. మోతీ బాగ్ లో పెటర్నరీ సెంటర్ ను కూడా వర్చువల్ గా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా దివంగత మాజీ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి సుష్మా స్వరాజ్ అందించిన సేవలను గుర్తు చేసుకున్నారు. జాతీయ స్మార్ట్ సిటీస్ మిషన్లో భాగంగా గ్రామాలను పట్టణాలుగా మార్చడం గురించి మాట్లాడుతూ...

దేశ ప్రజల సంజేమం కోసం వివిధ పట్టణాల్లో సీసీటీవీ లతో సహా ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేశామని అన్నారు. భవిష్యత్తులో కృత్రిమ మేధ సహాయంతో ఈ రక్షణ చర్యలను వివిధ బహుళ ప్రయోజన ప్రాజెక్టుల కోసం ఉపయోగిస్తామని అన్నారు. పట్టణ అభివృద్ధిలో మెట్రో రైల్ విస్తరణ, ఎలక్ట్రిక్ వాహనాల వినియోగం, స్వచ్ఛమైన శక్తి కోసం పీఎం సూర్యగ్రహ్ వంటి అంశాలపై దృష్టి కేంద్రీకరించామని అమిత్ షా అన్నారు.

ఎన్ ఎస్ డి

#### **NEW PM GRAMEEN MAHOTSAV**

గ్రామాలను చైతన్యవంతమైన కేంద్రాలుగా పరివర్తన చేసి గ్రామీణ భారతదేశానికి సాధికారత కల్పించాలన్నది ప్రభుత్వ లక్ష్మమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో 2025 గ్రామీణ భారత మహోత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తూ ఆయన 2014 నుంచి ప్రభుత్వం గ్రామీణ భారతదేశంలో నిరంతరాయంగా సేవలు అందిస్తోందని, గ్రామ ప్రజలకు గౌరవంతో కూడుకున్న జీవితాన్ని కల్పించడం ప్రాధాన్యతగా చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు.

గ్రామీణ భారత్ ను పెరుగుదలకు అవకాశాలకు కేంద్రంగా ఉండేలా గ్రామాలను తయారు చేయడమే తమ ప్రభుత్వ లక్ష్మమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ప్రభుత్వం ప్రతి గ్రామంలోనూ కనీస సౌకర్యాలు ఉండేలా చూడడం కోసం విస్తృత ప్రచారం చేపట్టిందని అన్నారు. గిరిజన ప్రాంతాల అభివృద్ధి కోసం ఏర్పాటు చేయబడ్డ పీఎం జన్ మన్ యోజన దశాబ్దాలుగా అభివృద్ధి జరగని గిరిజన ప్రాంతాల ప్రజలకు సమాన హక్కులను కల్పిస్తుందని అన్నారు. గత ప్రభుత్వం చేసిన ఎన్నో తప్పులను గత పదేళ్ళుగా తమ ప్రభుత్వం సరి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. గ్రామాల అభివృద్ధితో దేశాభివృద్ధి అనే మంత్రం ద్వారా తమ ప్రభుత్వం ముందుకు పెళుతోందని, ఫలితంగా 25 కోట్ల ప్రజలు పేదరికం నుంచి బయటపడ్డారని మోదీ అన్నారు.

ఈ సందర్భంగా ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ మాట్లాడుతూ మహిళలు , యువత, రైతులు, పేద ప్రజల సంజేమం కోసం వివిధ పథకాలను ప్రవేశపెట్టామని అన్నారు. ఈ మహోత్సవంలో ఈశాన్య ప్రాంతాలలో నివసించే గిరిజన చేతివృత్తుల వారు తయారుచేసిన వివిధ ఉత్పత్తులకు బ్యాంకు రుణాలు మంజురు చేశామని, వాటిని భారత మంటపంలోని స్టాళ్ళలో ప్రదర్శిస్తున్నారని అన్నారు.

## Shivraj singh Chauhan

ఉత్పత్తి, వినియోగ రాష్ట్రాల మధ్య ధరల వ్యత్యాసాన్ని తగ్గించడానికి రవాణా, నిల్ప ఖర్చులను ప్రభుత్వమే భరిస్తుందని వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల వ్యవసాయ మంత్రులతో చౌహాన్ సమీకా సమాపేశం నిర్వహించారు. ఈ ఏడాది వ్యవసాయం, అనుబంధ రంగాల వృద్ధిరేటు 3.5% నుంచి 4 శాతం మధ్య ఉండే అవకాశం ఉందని చౌహాన్ తెలియజేశారు. కాగా ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి కింద 11 కోట్ల మంది రైతులకు 18 విడతలుగా సుమారు 3.46 లక్షల కోట్ల రూపాయలను పంపిణీ చేసినట్లు మంత్రి పెల్లడించారు. కిసాన్ క్రెడిట్పే తక్కువ వడ్డీకి రుణాల ఏర్పాటుతో సహా అనేక చర్యలు తీసుకున్నట్లు మంత్రి చెప్పారు. వ్యవసాయరంగంలో నిరంతర ప్రగతి కొనసాగుతోందని, అందుకు మంత్రిత్వ శాఖ నిరంతరం కృషి చేస్తుందన్నారు. కాగా నియంత్రణ లేకుండా రసాయన ఎరువుల వాడకం వల్ల భూమి సారానికి నష్టం వాటిల్లుతున్నందున సహజ వ్యవసాయ పద్ధతులను ప్రోత్సహించేందుకు మరో ప్రచారం నిర్వహిస్తున్నట్లు కూడా చౌహాన్ తెలిపారు.

## Dr. Chidambaram pasd away

సీనియర్ శాస్త్రవేత్త భారతదేశ అణు కార్యక్రమ రూపకర్తలలో ముఖ్యులు అయిన డాక్టర్ రాజగోపాల్ చిదంబరం ఈరోజు తెల్లవారుజామున ముంబైలోని ఒక ఆసుపత్రిలో కన్నుమూశారు. 88 సంవత్సరాల చిదంబరం గత కొంతకాలంగా అనారోగ్యంతో బాధపడుతున్నారు. భారతదేశ అణ్వాయుధాల తయారీలో ఈయన ముఖ్య పాత్ర ఏోపించారు. 1974లో భారత దేశ మొదటి అణు ప్రయోగంలోనూ 1998లో జరిగిన ఏోక్రాన్ II పరీక్షలలోను

చిదంబరం ముఖ్యులు. భారత ప్రభుత్వానికి ప్రిన్సిపల్ సైంటిఫిక్ సలహాదారుతో సహా వివిధ వ్యూహాత్మక పదవులలో ఆయన పని చేశారు. వీరు బాబా అటామిక్ రీసెర్చ్ కేంద్రానికి డైరెక్టర్ గా అను శక్తి కమిషన్ చైర్పర్సన్ గా కూడా సేవలందించారు. 1975లో పద్మశ్రీ తో 1999లో పద్మ విభూషణ్ తో భారత ప్రభుత్వం వీరిని సత్కరించింది.

## PM chidambaram

సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ రాజగోపాల్, చిదంబరం మరణానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. భారతదేశ అను కార్యక్రమంలో చిదంబరం ముఖ్య భూమిక పోపించారని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులు ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

## **Rev PM - SIKKA**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు భారతదేశ పారిశ్రామికపేత్త కృత్రిమ మేధకు సంబంధించిన కంపెనీ viyanai సిస్టమ్స్ సీఈవో విశాల్ సిక్కతో సమాపేశమయ్యారు. కృత్రిమ మేధా సహాయంతో యువతకువివిధ వినూత్న అవకాశాలను అందించడంపై దేశం దృష్టి సారించిందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులు ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఈ సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి, సిక్కా దేశంపై,వివిధ కృత్రిమ మేధకు సంబంధించిన అంశాల ప్రభావం పై వివరంగా చర్చించారు.

## **BJP AAP**

ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ దేశ రాజధానిని ఆర్థిక సంక్షోభంలోకి సెట్టేసిందని బిజెపి విమర్శించింది. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ అధికారంలోకి వచ్చాక ఢిల్లీలో ఆర్థిక వ్యవస్థ నాశనం అయిందని న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమాపేశంలో బిజెపి ప్రతినిధి డాక్టర్ సుదాంషు త్రిపేది ఆరోపించారు. ఢిల్లీలో ఆర్థిక లోటును వారు ముందుగా ఊహించలేదని ఆర్థిక వ్యవస్థ క్రమంగా జీణించి ఇప్పుడు సంక్షోభంలో పడిందని, పది సంవత్సరాల డేటా తెలియజేస్తోందని అన్నారు. ఒకప్పుడు

ఆర్థికంగా బలంగా ఉన్న రాష్ట్రం ఇప్పుడు ఆర్థిక సంక్షోభాన్ని అనుభవిస్తోందని సుదాన్హు అన్నారు.

## **IIHT NADIA WB**

పశ్చిమ బెంగాల్ నదియా జిల్లాలోని ఫులియ లో నూతనంగా నిర్మించిన ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హ్యాండ్లూమ్ టెక్నాలజీ భవన ప్రారంభోత్సవంలో కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ... కార్మికుల pf, గ్రాడ్యుటీలను సమర్పించని జ్యూట్ మిల్ ఓనర్లపై ప్రభుత్వం కఠిన చర్యలు తీసుకుంటుందని కేంద్ర గౌరీ శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ అన్నారు.

## Jitendra singh

పరిశోధన, అభివృద్ధిలో మహిళ కేంద్రీకృత కార్యక్రమాలకు ప్రభుత్వం ప్రాధాన్యమిస్తుందని కేంద్రశాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో పైజ్ఞానిక పారిశ్రామిక పరిశోధన శాఖ డిఎస్ఐఆర్ 40వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల్లో మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా జితేంద్ర సింగ్ మాట్లాడుతూ... డిఎస్ఐఆర్ నియంత్రణ సంస్థ నుండి గొప్ప పరిశోధన సంస్థగా ఆవిర్భవించిందని, ప్రాథమికంగా పరిశ్రమతో పరిశోధన అభివృద్ధిని సమన్వయం చేయడంపై దృష్టి సారించేందుకు స్థాపించబడిందని వివరించారు. వివిధ కార్యక్రమాలతో పారిశ్రామిక పరిశోధన, ఆవిష్కరణలో అభివృద్ధి చేయడంలో డి ఎస్ ఐ ఆర్ పాత్రను ప్రముఖంగా ప్రస్తావించేందుకు వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తారు. పరిశోధన వ్యవస్థలను పటిష్టం చేసేందుకు స్వదేశీ పరిశోధన అభివృద్ధి కేంద్రాలు, పైజ్ఞానిక పరిశోధన వ్యవస్థలను పటిష్టం చేసేందుకు స్వదేశీ పరిశోధన అభివృద్ధి కేంద్రాలు, పైజ్ఞానిక పారిశ్రామిక పరిశోధన సంస్థలు, ప్రజా నిధుల సంస్థల ఆవిర్భావంలో డిఎస్ఐఆర్ పాత్రను గుర్తు చేసుకున్నారు. కాగా సాంకేతిక పరిజ్ఞానం అభివృద్ధి, వినియోగంపై దృష్టి సారించడం, దేశీయ పారిశ్రామిక పరిశోధనలు ప్రోత్సహించడం డీఎస్ఐఆర్ ప్రాథమిక ఉద్దేశం.

#### **POLAVARAM:**

ఆంధ్రప్రదేశ్ పోలవరం ప్రాజెక్టు నిర్మాణంతో తెలంగాణలోని భద్రాచలం దేవాలయానికి ఏర్పడే ముప్పుపై సమగ్ర అధ్యయనం చేయాలని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. 2022లో 27 లక్షల క్యూసెక్ ల వరద నీరు వచ్చినప్పుడు భద్రాచలం ముంపునకు గురైనట్లు అధికారులు ముఖ్యమంత్రికి వివరించారు. ఈరోజు ముఖ్యమంత్రి అధ్యక్షతన జరిగిన నీటిపారుదలశాఖ సమావేశంలో నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సలహాదారు (నీటి పారుదల శాఖ) ఆదిత్యనాథ్ దాస్ పాల్గొన్నారు. పోలవరం ప్రాజెక్టు నిర్మాణంతో తెలంగాణ పైన పడే ప్రభావంపై ఐఐటీ హైదరాబాద్ టీం తో నెల రోజుల్లో సమగ్ర నివేదిక తయారు చేయించాలని ముఖ్యమంత్రి ఆదేశించారు. ఐఐటీ హైదరాబాద్ టీంతో సమన్వయం కోసం ప్రత్యేక అధికారిని నియమించాలని సూచించారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం కొత్తగా చేపట్టిన గోదావరి బనకచర్ల ప్రాజెక్టు అంశాన్ని అధికారులు ముఖ్యమంత్రి దృష్టికి తీసుకునివచ్చి, వరద జలాల ఆధారంగా నిర్మిస్తున్న ఆ ప్రాజెక్టుకు ఎలాంటి అనుమతులు లేవని తెలియచేశారు. ఏపీ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శికి తెలంగాణ అభ్యంతరాలను తెలపాలని సూచించిన రేవంత్ రెడ్డి, రాష్ట్ర ప్రయోజనాల కోసం అవసరమైతే గోదావరి రివర్ మేసేజ్మమెంట్ బోర్డుతో పాటు కేంద్ర జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖకు లేఖలు రాయాలని ఆదేశించారు.

## **CHARLAPALLY:**

మేడ్చల్ మల్కాజిగిరి జిల్లాలోని చర్లపల్లిలో హైదరాబాద్ నాలుగవ ప్రయాణికుల టెర్మినల్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సోమవారం నాడు వర్చువల్ గా ప్రారంభిస్తారు. కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ విషయం ఈరోజు తెలియజేశారు. హైదరాబాద్ తూర్పు పైపున ఉన్న చర్లపల్లి టర్మినల్సు, ఔటర్ రింగ్ రోడ్డుతో అనుసంధానం చేయడం వల్ల సికింద్రాబాద్, కాచిగూడ రైలు టెర్మినల్స్ లో రద్దీ తగ్గుతుందని భావిస్తున్నారని ఆయన చెప్పారు. అదనంగా 15 జతల రైళ్ళను నాలుగు ఎక్స్టా హై లెవెల్ ఫ్లాట్ ఫామ్ లు కలిగి ఉన్నాయి. ప్రస్తుతం ఉన్న

ఐదు ప్లాట్ ఫారమ్ లను కూడా పూర్తి నిడివి ఉండే రైళ్లను ఆపే విధంగా పెంచారు. మరొక పది మార్గాలు అందుబాటులో ఉండడంతో మొత్తం 19 రైలు మార్గాలు ఈ టర్మినల్ లో అందుబాటులోకి వచ్చాయి.

#### **UDYAN UTSAV:**

హైదరాబాద్ బొల్లారంలోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో నిర్వహిస్తున్న ఉద్యాన ఉత్సవానికి విశేష స్పందన లభిస్తోంది. సుమారు 7పేల మంది ప్రజలు ప్రతిరోజు సందర్శిస్తున్నారు. ఉద్యాన ఉత్సవంలో అంకుర పరిశ్రమలు ఉద్యాన ఉత్పత్తులు, సేవలు ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలిచాయి. ఉద్యానవనంలో స్టాల్ నిర్వహిస్తున్న సిద్దిపేటకు చెందిన చిన్న కోడూరు రైతు ఉత్పత్తిదారుల సంఘానికి చెందిన నవీస్ ఆకాశవాణి విలేకరులతో మాట్లాడుతూ తమ పంటకి రైతుల కంటే రెట్టింపు ధర లభిస్తోందని చెప్పారు.

..... సౌండ్ బైట్ ......

మరొక స్టాల్ నిర్వహిస్తున్న రీ నాట్ సంస్థ ప్రతినిధి జ్ఞాన్ కుమార్ తమ సృజనాత్మకమైన నోట్ బుక్ పేజీలను 100 సార్లు రాస్త్రి తుడిపి పునర్వినియోగం చేయవచ్చునని తెలియజేశారు.

..... సౌండ్ బైట్ .....

#### Jitendra IIHT NADIA-WB

Union Textile Minister Giriraj Singh today said that the government will take strict action against the jute mill owners who are not submitting PF and gratuity of workers. The Minister was speaking at Fulia in Nadia district of West Bengal today. He attended the inaugural ceremony of the newly built building of the Indian Institute of Handloom Technology (IIHT). It is a premier institute in the field of handloom and textile technologies.

#### **REV. PM-SIKKA**

Prime Minister Narendra Modi today interacted with Indian Entrepreneur Vishal Sikka, **CEO of the AI-related company Vianai Systems**, in New Delhi. In a social media

post, Mr. Modi said that India is committed to taking the lead in Artificial Intelligence with a focus on innovation and creating opportunities for the youth. During the meeting the Prime Minister and Mr. Sikka held a detailed and wide-ranging discussion on AI and its impact on the country.

#### PM-CHIDAMBARAM

Prime Minister Narendra Modi expressed condolences on the demise of Senior Scientist Dr. Rajagopal Chidambaram today. In a social media post, Mr. Modi said that the scientist was one of the key architects of India's nuclear programme. He hailed his contributions in strengthening India's scientific and strategic capabilities. Mr. Modi also said that he will be remembered with gratitude by the whole nation, and his efforts will inspire generations to come.

#### **Dr. CHIDAMBARAM-PASSED AWAY**

Senior scientist and one of the key architects of India's nuclear programme, Dr. Rajgopal Chidambaram, passed away in the early hours today at a hospital in Mumbai. He was 88 and had been unwell for several days. Dr. Chidambaram played a pivotal role in shaping India's nuclear weapons programme. He was instrumental in India's first nuclear test in 1974, as well as the Pokhran-II tests in 1998, which established India as a nuclear power. He held several key scientific and strategic positions, including Principal Scientific Adviser to the Government of India, Director of the Bhabha Atomic Research Centre, and Chairperson of the Atomic Energy Commission. He was honoured with the Padma Shri in 1975, followed by the Padma Vibhushan in 1999.

#### **CHOUHAN-MEETING WITH MINISTERS**

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that the government will bear the cost of transportation and storage to bridge the price gap between producing and consuming states. During a review meeting with the agriculture ministers of the states and Union Territories in New Delhi today, Mr. Chouhan informed that this year the growth rate of the agriculture sector and allied sectors is likely to be

between 3.5 percent and 4 percent. He also informed that under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi, an amount of around 3.46 lakh crore rupees has been distributed to 11 crore farmers in 18 installments.

## [BYTE SHIVRAJ SINGH CHOUHAN]

## https://x.com/PTI\_News/status/1875415175798649002

Mr. Chouhan said that many measures have been taken, including the arrangement of loans at low interest on Kisan Credit. He said that there is continuous progress in the agriculture sector and the ministry is constantly making efforts for it. He informed that another campaign is being run to promote the natural farming mission due to the damage being caused to the earth by the uncontrolled use of chemical fertilizers.

#### **REV. EVE. PM-GRAMEEN MAHOTSAV**

Prime Minister Narendra Modi today emphasized the government's vision to empower rural India by transforming villages into vibrant centers of growth and opportunity. The Prime Minister highlighted that since 2014, the government has been continuously serving rural India, with the priority of providing a dignified life to the people of the villages. He added that the government has launched a campaign to ensure basic amenities in every village. The Prime Minister made these remarks while addressing the gathering after inaugurating the six-day Grameen Bharat Mahotsav, which is being held at Bharat Mandapam in New Delhi. The Mr. Modi said that the launch of the PM Janman Yojana for the development of tribal areas is ensuring equal rights for regions that were deprived of development for decades. He remarked that over the past 10 years, his government has corrected many mistakes of previous governments. He emphasized that the government is moving forward with the mantra of national development through rural development. Mr. Modi said that as a result of these efforts, 25 crore people have been lifted out of poverty, with the majority being from rural areas. He also mentioned a recent study by the State Bank of India, which revealed that rural poverty in India has decreased from approximately 26 percent in 2012 to less than 5 percent in 2024.

Addressing the event, Finance Minister **Nirmala** Sitharaman said that several schemes

are being implemented for the welfare and economic empowerment of the poor, farmers, youth, and women. She highlighted that at this Mahotsav, products from tribals and the North East, for which artisans have been given collateral-free bank loans, will be showcased at the stalls set up at Bharat Mandapam.

The Mahotsav showcases India's rich cultural heritage through vibrant performances and exhibitions. A significant focus of the Mahotsav is to empower rural women through entrepreneurship. It will bring together government officials, rural entrepreneurs, artisans, and stakeholders from diverse sectors to build a roadmap for collaborative and collective rural transformation. The objective of this event includes promoting economic stability and financial security among rural populations, with a special focus on North-East India.

#### **NEW SHAH-SUSHMA HOSTEL**

Union Home Minister Amit Shah today said that the government has accelerated the Urban development with a proper policy framework. He said this while inaugurating the working women's hostel, 'Sushma Bhawan,' at Laxmibai Nagar in New Delhi. He also inaugurated a veterinary centre virtually at Motibagh. He recalled the significant contributions made by the late former External Affairs Minister Sushma Swaraj, hailing her as one of the greatest leaders of the party.

Mr. Shah highlighted the transition of the nearby villages into cities under the National Smart Cities Mission. Speaking of security measures, the Home Minister said that in many cities integrated command and control centres have been set up along with CCTV cameras to ensure the safety of the citizens of the country. He added that in future with the help of Artificial Intelligence these security measures will be used for multipurpose projects. Mr. Shah mentioned that the expansion of metro rail, introduction of electric vehicles and the start of PM-Suryagarh for clean energy has been the key

# focus of the urban development policy. [BYTE AMIT SHAH]

Mr. Shah launched a scathing attack on the Aam Aadmi Party government in Delhi accusing it of pushing the city into disaster. He also used the term Sheesh Mahal to hit out at AAP convener Arvind Kejriwal for allegedly spending huge amounts for luxurious facilities at his residence when he was the Chief Minister.

## [BYTE AMIT SHAH]

#### PRADHAN-SAMAROH

Union Minister for Education Dharmendra Pradhan has asserted that the government is planning to increase funds for the advancement of the educational infrastructure. He said this while inaugurating the Samarpan Samaroh at the University of Delhi today. During the event, Mr Pradhan launched the Sashakt Beti and e-Drishti projects. The Minister also distributed laptops and tablets to orphaned and single parent females as well as visually impaired students under both the projects. He also launched the University of Delhi Ambulance. Further, the Education Minister released the Commemorative Volume of Donor's Chronicle, 2024 during the event. Speaking on the occasion, the Minister underlined that the Delhi University is a desired destination for pursuing higher education amongst the students. He also stated that in the coming years, the University will help in developing a knowledge based economy.

## (BYTE- DHARMENDRA PRADHAN)

#### **BJP-AAP**

BJP today accused the Aam Aadmi Party of pushing the national capital into a financial deficit. Addressing the media in New Delhi, BJP spokesperson Dr. Sudhanshu Trivedi alleged that after the Aam Aadmi Party came to power, Delhi's finances have been ruined. Dr. Sudhanshu said that the financial deficit in Delhi was not unforeseen. The data indicates that over the past 10 years, Delhi's finances have consistently

deteriorated, leading to a deficit today. He further termed the Aam Aadmi Party's request to borrow 10,000 crores rupees from the National Small Savings Fund (NSSF) as concerning and unfortunate. He alleged that the AAP has gradually ruined the financial stability of Delhi. Dr. Sudhanshu claimed that the year 2024-25 would be the first year when Delhi will head into a deficit. He said that Delhi, which was once considered a financially strong state, is now facing a financial Crisis.

#### **BJP CANDIDATE LIST**

BJP has fielded former party MP Parvesh Verma from New Delhi assembly seat against AAP convenor Arvind Kejriwal while party leader Ramesh Bidhuri will fight from Kalkaji seat against Delhi Chief Mnister Atishi. The party today released its first list of 29 candidates for upcoming Delhi assembly polls. Former Delhi BJP chief Satish Upadhayay will fight from Malviya Nagar assembly seat and Former AAP leader Kailash Gehlot who has recently joined the BJP, will contest from Bijwasan seat. Arvinder Singh Lovely will be the BJP candidate from Gandhi Nagar seat and BJP leader Manjinder Singh Sirsa has been given ticket from Rajouri Garden Assembly constituency. Vijender Gupta will try his political fate from Rohini Assembly seat.

#### **REV. EVE. PM-GRAMEEN MAHOTSAV**

Prime Minister Narendra Modi today emphasized the government's vision to empower rural India by transforming villages into vibrant centers of growth and opportunity. The Prime Minister highlighted that since 2014, the government has been continuously serving rural India, with the priority of providing a dignified life to the people of the villages. He added that the government has launched a campaign to ensure basic amenities in every village. The Prime Minister made these remarks while addressing the gathering after inaugurating the six-day Grameen Bharat Mahotsav, which is being held at Bharat Mandapam in New Delhi. The Mr. Modi said that the launch of the PM Janman Yojana for the development of tribal areas is ensuring equal rights for regions that were

deprived of development for decades. He remarked that over the past 10 years, his government has corrected many mistakes of previous governments. He emphasized that the government is moving forward with the mantra of national development through rural development. Mr. Modi said that as a result of these efforts, 25 crore people have been lifted out of poverty, with the majority being from rural areas. He also mentioned a recent study by the State Bank of India, which revealed that rural poverty in India has decreased from approximately 26 percent in 2012 to less than 5 percent in 2024. Addressing the event, Finance Minister Nirmala Sitharaman said that several schemes are being implemented for the welfare and economic empowerment of the poor, farmers, youth, and women. She highlighted that at this Mahotsav, products from tribals and the North East, for which artisans have been given collateral-free bank loans, will be showcased at the stalls set up at Bharat Mandapam. The Mahotsav showcases India's rich cultural heritage through vibrant performances and exhibitions. A significant focus of the Mahotsav is to empower rural women through entrepreneurship. It will bring together government officials, rural entrepreneurs, artisans, and stakeholders from diverse sectors to build a roadmap for collaborative and collective rural transformation. The objective of this event includes promoting economic stability and financial security among rural populations, with a special focus on North-East India.

## **UDYAN UTSAV:**

The Udayn Utsav set up at Rashtrapati Nialayam, Bollarum is attracting over 7 thousand people on an average every day. The products of start-ups and horticulture products and services are among the most attractive at the Udyan Utsav. Naveen of Chinnakodur Farmer Producers Organisation from Siddipet who has a Horticulture stall at Udyan Utsav informed our Correspondent that their Farm Produce is getting almost double the income of farmers. (Soundbyte- Naveen). Another stall operations manager Gyan Kumar of ReNote says their innovative note book pages can be reused over hundred times. (Soundbyte- Gyan Kumar)

## **POLAVARAM:**

Chief Minister Revanth Reddy today convened a high-level meeting with Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy and State Government Advisor for the Irrigation Department, Adityanath Das, to discuss potential impacts of the Polavaram project in Andhra Pradesh and other irrigation issues concerning Telangana. The Chief Minister directed a team from IIT Hyderabad to prepare a detailed report on the impact of the Polavaram project on Telangana, particularly its effect on the historic Bhadrachalam temple, according to an official statement. He emphasised the need for a comprehensive study to understand the threats posed by the project, especially in the context of the 2022 floods, during which 27 lakh cusecs of water submerged the area. A special officer has been appointed to coordinate with the IIT Hyderabad team. The Chief Minister also discussed Godavari Banakacherla project recently initiated by Andhra Pradesh government. Officials informed the Chief Minister that the project, based on floodwaters, lacks necessary permissions. In response Chief Minister Revanth Reddy instructed officials to convey Telangana's objections to the Andhra Pradesh Chief Secretary. He also directed the Irrigation Department to write letters to the Godavari River Management Board and the Union Ministry of Jal Shakti, if necessary, to safeguard the State's interests.

17 P N